סכום זה שנכתב על ידי שמעון מאוטנר מציג את הגורמים הפיזיולוגיים, פסיכולוגיים וסביבתיים שהם הבסיס להתנהגות מינית והורית של נקבות וזכרי כלבים.
התנהגות מינית, אימהית ואבהית
הבסיס הפיזיולוגי להתנהגות מינית
התנהגות מינית בוגרת תלויה במספר גורמים פיזיולוגיים , סביבתיים ופסיכולוגיים.  גורמים אלה הם

1. המגדר הגנטי של החיה

2. התארגנות הורמונלית מסביב להמלטה

3. נסיון קודם חברתי ומיני

4. סטאטוס הורמונלי ואנטומי של הבוגר

5. אטרקטיביות של בן/בת הזוג הפוטנציאלי

6. הסביבה החיצונית

1. למרות שמין החיה נקבע כבר ברגע ההפריה, הפוטנציאל להתנהגות זכרית או נקבית נשאר אצל שני המינים. ברירת המחדל של הארגון המוחי (וההתנהגותי) הוא נקבי, אלא אם העובר נחשף לאנדרוגנים ברחם. גם אברי המין החיצוניים נותרים נקביים ללא חשיפה זו לאנדרוגנים. 

2. תפקידם של הורמוני המין נחקר בחיות מעבדה ובכלבים, ונמצא כי כלבים שסורסו מיד לאחר לידתם היו בעלי אברי מין חיצוניים קטנים בהשוואה לכלבים שסורסו כבוגרים, אך עדיין השתינו ככלבים זכרים בלתי מסורסים והגיבו לטסטוסטרון חיצוני בדיוק כמו כלבים שסורסו בבגרותם (הגיבו לנקבות מיוחמות וניסו להרביע אותן).  החשיפה לאנדרוגנים לפני הלידה מקטינה מאד את הסיכוי שכלב זכר יפגין התנהגות נקבית בבגרותו.         עוברים נקביים שטופלו בטסטוסטרון לפני ומיד לאחר הלידה שונות אנטומית מכלבות רגילות: הן חסרות וגינה חיצונית ובעלות פניס קטנטן. מחצית מהן משתינות בהרמת רגל. אלה שעוקרו בבגרותן וטופלו באסטרוגנים לא הראו כל התנהגות מינית נקבית , בניגוד לזכרים שסורסו עם לידתם וטופלו באסטרוגנים (כלומר - קיים אפקט של דפמיניזציה גם בנקבות גנטיות). טיפול בטסטוסטרון גרם לנקבות מעוקרות אלה לנסות ולהרביע נקבות מיוחמות. 

3. הורמוני המין בבוגר הם בעלי אופי פרמיסיבי, כלומר: דרושה רמה מינימלית שלהם על מנת לאפשר תפקוד מיני תקין, אך תוספת ברמה זו לא תשפר את הליבידו או את קבלת הזכר. מבחינה מעשית, תוספת הורמוני מין לא תשפר תפקוד מיני אלא אם קיים חסר באותו הורמון.  בכלבות, בניגוד לחתולות (אשר אצלן ניתן לגרום להתנהגות מינית מלאה באמצעות אסטרוגן בלבד) נדרשים אסטרוגן וגם פרוגסטרון  לאחריו על מנת לגרום להתנהגות יחומית. 

4. התנהגות מינית מושפעת גם מנסיון: חיות שגדלו בבידוד מוחלט אינן מפגינות התנהגות מינית.  העדר נסיון מיני, נסיון הומוסקסואלי בלבד, עודף נסיון מיני או חוויות מיניות בלתי נעימות באופן קיצוני עלולים כולם לגרום להפרעות בתפקוד המיני.  גם לנסיון החברתי יש תפקיד : כלבים שגדלו בבידוד לאחר גיל 3 שבועות נמשכו בבגרותם לכלבות מיוחמות אך לא הצליחו להרביע אותן כראוי (MOUNTING היא התנהגות נורמלית בקרב שגרים של כלבים). בקבוצות הומוסקסואליות הזכרים עשויים להראות עניין מיני בזכרים אחרים או להוות מטרה לעניין מיני.  הזכרים הדומיננטיים בקבוצה כזו עשויים להמשיך ולקפוץ על זכרים אחרים גם בנוכחות נקבה מיוחמת. גורמים חברתיים אלה חשובים בזכרים יותר מאשר בנקבות. חלק מההפרעות האלה הוא הפיך בסביבה נורמלית.  

5. חוויה בלתי נעימה, במיוחד בחיה צעירה או חיה שלא צברה נסיון מיני חיובי, עלולה להפריע לתפקוד בעתיד. מדובר בפרט בבן זוג אלים, בטיפול בלתי נעים ע"י האנשים בסביבה או אף פגיעה פיזית במהלך ההרבעה. 

6. העדפות אישיות קיימות אצל יונקים עילאיים רבים. נקבות  לא תמיד מעדיפות את אותו הזכר, דבר המצביע על כך שהמשיכה המינית לא מושפעת רק מתכונותיו הפיזיות של הזכר (הפרשת פרומונים וכו') אלא גם על תכונות פנימיות ונסיונה של הנקבה.  כנ"ל אצל זכרים.

7. תנאי הסביבה  משפיעים גם הם על רמת התפקוד. מובן שתנאים קיצוניים מפריעים באופן בולט, אך גם גורמים פחות ניכרים עשויים להשפיע: מספר רב של צופים עלול להפריע לזכר וכן גם רצפה חלקלה. זכרים מושפעים יותר מאשר נקבות מהתנאים החיצוניים, ולכן מומלץ לרוב להביא את הנקבה לסביבתו של הזכר. 

8. חוש הריח חשוב אך אינו גורם יחיד וקריטי בזיהוי נקבה מיוחמת: קיימים גם גורמים חזותיים ושמיעתיים, כמו גם חוסר ההתנגדות של הנקבה לנסיונות ההרבעה של הזכר.

התנהגות מינית בכלבות
כלבות מגיעות לבגרות מינית בין גילאי 6 -  15 חדשים. באופן כללי, גזעים גדולים מגיעים לבגרות מינית מאוחר יותר מאשר גזעים קטנים. מספר היחומים בשנה נע בין 1-4 (לרוב 2) ואינו תלוי בעונות השנה.  היחום הראשון שקט יותר וקצר יותר יחסית ליחומים הבאים.  במהלך הפרואסטרוס הכלבה מפגינה התנהגות משחק כלפי הזכר - ריצה עם הזכר, קידת הזמנה ואף יללות סובמיסיביות. התנהגות זו הולכת ודועכת לקראת האסטרוס. תכיפות ההשתנה עולה, ותנוחת ההשתנה העיקרית היא כריעה ברגל מורמת (SQUAT-RAISE). 

במהלך הפרואסטרוס, הכלבה איננה מאפשרת לזכר לעלות עליה, ועשויה להגיב בתוקפנות לנסיונות אלה. במהלך האסטרוס הנקבה מאפשרת לזכר לבדוק אותה ולעלות עליה. למגע בוולוה, היא מגיבה בקימור הגוף הצידה. בנסיונות החדירה היא מניעה את האגן לצדדים וכלפי מטה, תנועה המגדילה את הסיכוי להצלחת החדירה. לאחר הנעילה, היא עשויה להסתובב כך שבני הזוג פונים אחוריים אל אחוריים.  אם הזכר אינו מנסה להרביע אותה, היא עשויה להפנות אחוריים אליו, או אף ללכת אחורנית כלפיו בזנב מוסט הצידה. כלבות מיוחמות בעלות נסיון מסוגלות לקפוץ על זכר צעיר. 

הסטאטוס הרבייתי של הכלבה משפיע גם על סדרים חברתיים: הייררכייה בין כלבות עשויה להשתנות, בעיקר מיד לאחר האסטרוס. 

כלבות משוטטות נוטות להימנע מהזדווגות עם אחים לשגר. התנהגות הפרואסטרוס פוחתת בנוכחות זכרים רבים, וכן גם דחיית זכרים בלתי מועדפים.

התנהגות מינית בכלבים זכרים
התנהגות של MOUNTING מופיעה כבר בגיל 5 שבועות בזכרים והופכת לחלק חשוב מהרפרטואר החברתי ההתנהגותי לקראת בגרות. MOUNTING נעשה כמחווה של דומיננטיות כלפי כלבים כנועים. (ההפך לא מתאפשר). כאמור, נסיון חברתי בגיל צעיר חשוב מאד להצלחה בתפקוד המיני. 

זכרים נמשכים לשתן של כלבות מיוחמות, כפי הנראה עוד יותר מאשר אל הפרשות וגינליות. עם זאת, כאשר מורחים את אחד המרכיבים של ההפרשות הוגינליות 

METHYL P-HYDROXYBENZOATE על הוולוה של נקבה באנאסטרוס, הדבר יגרום להתנהגות מינית אצל הזכר.  חומר זה נחשב לפרומון מין כלבי.  ההתנהגות הזכרית הכלבית איננה סטראוטיפית כמו אצל צפורים או דגים, והזכר עשוי להפגין התנהגות הנעה בין התלהבות אדירה ועד אדישות כלפי כלבה מיוחמת, למרות שבשני המקרים הוא עשוי להרביע בהצלחה. 

במפגש עם כלבה מיוחמת הזכר יכול להתחיל בהתנהגות של משחק. הוא מרחרח את ראשה של הנקבה, ואת הוולוה. הוא עשוי ללקק את אוזניה. יתכן שבאופן זה מועברים מסרים פרומונליים אל האיבר הוומרונזאלי. 

משך ועצמת התנהגות החיזור תלויים בנסיון של בני הזוג, בהבדלים ההייררכיים ביניהם, השלב באסטרוס ובמספר ההזדווגויות הקודמות של אותו הזוג בייחום הנידון.  זכר תוקפני ועקשן מסוגל לכפות את עצמו על הנקבה גם אם היא דוחה אותו, ע"י רדיפה אחריה עד לאפיסת כוחות וריסון באמצעות השיניים או כף רגל קדמית על גב הנקבה. 

ההזדווגות עצמה נעשית ע"י קפיצה ולפיתת הנקבה קרניאלית לאגן באמצעות הרגליים הקדמיות. הוא מניע את האגן קדימה, ולאחר החדירה - הגודש הנוצר ב- BULBUS GLANDIS והתכווצויות הרחם של הנקבה גורמים לנעילה של אברי המין. לאחר מכן הזכר יורד מעל הנקבה וניצב עם אחוריו כלפי אחוריה. מצב זה נמשך בין 10 ל- 30 דקות. הזכר מסוגל להרביע עד 5 פעמים ביום. 

התנהגות אימהית
התנהגות אימהית מושפעת מתורשה, נסיון ומצב הורמונלי. אמהות טריות נוטות להזניח או לתקוף את צאצאיהן יותר מאשר אמהות מנוסות. בכלבים, הקשר בין האם לשגר חזק אך עדיין מאפשר לאם לאמץ גורים נוספים בו-זמנית.  בניית-קן קיימת אצל חלק מהכלבות. 

ככלל, התנהגות אימהית מתאפיינת במהפך פתאומי. למרות התפקיד שמשחק נסיון קודם בהתנהגות האימהית, זהו דפוס התנהגות פנימי - כלומר תגובה מתוכנתת באופן גנטי לסדרת של גרויים מסוימים שחלקם הורמונלי (השינויים ברמות פרוגסטרון ואסטרוגן עם ההמלטה), חלקם עצבי (גרוי צוואר הרחם, ) וחלקם נובע מנוכחות הגורים.  

נוכחותם של יילודים יכולה לגרום להתנהגות אימהית בנקבות בתולות ואף בזכרים. תופעה זו נקראת CONCAVEATION. הגרויים הנובעים מהיילודים הם אולפקטוריים (חיה קטנה מאותו המין עם ריח של מי שפיר), מראה היילוד ואולי גם קולות. 

אם כן, הסביבה ההורמונלית המשתנה מורידה את הסף לביטוי התנהגות אימהית, העשויה להתבטא כתגובה לגרויים אחרים גם ללא השינוי ההורמונלי. בעלי חיים מסוימים יכולים ללמוד להיות אימהות טובות יותר הן ע"י גידול ע"י אם טבעית, והן בעזרת נסיון אימהות קודם. 

המלטה
בחודש הראשון, קשה להבחין בהריון בכלבה. מאוחר יותר היא מאטה את פעילותה ונוטה לאכול יותר מהרגיל. בשבועות האחרונים היא עשויה להעדיף ארוחות קטנות ותכופות עקב הלחץ הבטני הגובר. אם השגר גדול, היא עשויה לגנוח כאשר היא מתיישבת. השינוי המשמעותי ביותר בפעילות הוא בשבועיים האחרונים להריון, שבהם היא מסוגלת אף לעשות את צרכיה בבית אם לא מוציאים אותה לעיתים תכופות. 

כאשר מספקים לה קן להמלטה, הכלבה לרוב תעדיף להשתמש בו. בהינתן חמרים לקינון, הכלבה תבנה קן מבדים או גזרי עיתון. בהעדר חמרים כאלה היא תבצע נסיונות חפירה. 

הסימנים להמלטה הקרבה הם חוסר מנוחה, ירידה משמעותית בתיאבון וירידה של כמעלה בטמפ. הגוף. ההמלטה עצמה נעשית בד"כ בשכיבה לטרלית. כאשר התכווצויות הרחם מתעצמות, הרגליים האחוריות ואף כל גופה של הכלבה רועדים.  מיד לפני יציאת הוולד ניתן להבחין במספר התכווצויות בטן חזקות. כפי הנראה נוזלי העובר מושכים את הנקבה - היא מלקקת את עצמה ואזורים אחרים שהתלכלכו בהם. ליקוק הוולד נעשה בעיקר בראש, בפרינאום ובאיזור הטבור. לאחר מכן היא קוטעת את חבל הטבור בלעיסה, ומלקקת את הקצה. אם הגדם ארוך מדי, היא עשויה לקצר אותו.  במקרים שבהם השליה לא יצאה עם הוולד, היא מושכת אותה מחבל הטבור ולאחר מכן אוכלת אותה.  אם אין בעיות מיוחדות, מהלך ההמלטה נעשה בשקט. כלב זכר שיימצא בסביבה לרוב יילל. 

המרווח הנורמלי בין הגורים הוא 30 דקות, אך גם מרווחים של מספר שעות אינם פתולוגיים.  אם מפריעים לכלבה בזמן ההמלטה (אפילו ע"י כניסת אדם לחדר), היא עלולה להפסק. אם הכלבה נמצאת במנוחה בין הגורים, הדבר עלול להאריך את המרווח. אם היא באמצע ההמלטה, הוצאת הגור עלולה להיפסק. 

לאחר שהגור יוצא והאם מלקקת אותו עד שהוא יבש, היא מתעלמת ממנו עד לסוף ההמלטה. היא מסוגלת אף לדרוך על הגורים ולהתעלם ממחאותיהם בזמן זה. לאחר יציאתם של כל הגורים, היא נשכבת על צידה ומאפשרת להם לינוק. ליקוק מסייע לגורים להתכוונן כלפיה. 

הנקה
הגורים נעים לכיוון האם (בעזרתה) עד למגע עם הפרווה. הם מחפשים באפם את הפטמה, וגם כשהם מאתרים אותה הם ממשיכים לדחוק אותה באפם. אם במקרה הגור פתח את פיו מעל הפטמה, הוא מסוגל לתפוס אותה ולינוק. במהלך 2-3 הימים הראשונים הגורים לומדים ומשתפרים מאד באיתור ותפיסה של הפטמות. אצל כלבים אין סדר יניקה קבוע כמו אצל חתולים או חזירים, ולכן כל הנקה היא מלחמת קיום. הפטמות המועדפות הן הפטמות האינגווינליות. 

גורים משמיעים שני סוגי קולות: יללה וגניחה. היללה נשמעת כאשר הגור רעב או סובל מקור, או הופרד מאמו ומשאר השגר.  הגור יפסיק לילל מיד כאשר מכסים את ראשו וצווארו במגבת חמימה או כאשר מחזירים אותו אל השגר. גורי כלבים מפגינים העדפה ברורה למשטחים רכים. 

הגניחה מצביעה (כפי הנראה) על שביעות רצון ונשמעת כאשר הגור מוחזר אל אימו ואל השגר.

למרות המחאות הקולניות הנשמעות בעקבות הפרדה, נראה כי הכלבה מזהה את הגור החסר כאשר היא רואה אותו, ולא על פי שמיעה.

ליקוק
ליקוק הגורים הוא פעולה אינטנסיבית אצל כלבות, והוא ממלא 3 צרכים: ליקוק מגרה את רפלקס היניקה אצל הגורים, ליקוק האיזור האנו-גניטלי מגרה את פעולות מתן שתן וצואה (דבר הקורה באופן ספונטאני רק בסביבות גיל 3 שבועות). למעשה, הכלבה שומרת על נקיון הקן במשך 3 השבועות הראשונים לחיי הגורים ע"י אכילת ההפרשות. התפקיד השלישי של הליקוק הוא החזרת הגורים אליה, והוא יחודי לכלבים. כלבות כמעט שאינן נושאות את הגורים בפיהן, וכתגובה לליקוק, הגור מתכוונן כלפי האם. האם מתחילה לסגת כלפי הקן וממשיכה ללקק את ראשו של הגור. נוכחותם של גורים בני ימים ספורים עשויה לחדש את תגובת הליקוק אצל הכלבה. 

גמילה
במהלך הימים הראשונים מבלה הכלבה את רוב זמנה עם הגורים. הזמן המוקדש להנקה מגיע לשיאו בתום השבוע הראשון. הגמילה נעשית בהדרגה, ומושלמת לרוב בתוך 60 יום. בתחילת תקופת ההנקה, הכלבה יוזמת את זמני ההנקה. בגיל 3 שבועות הגורים מסוגלים לראות ולאתר בקלות את הפטמות, והם מגיעים בעצמם לינוק. כאשר הכלבה מתחילה לגמול את הגורים, היא מענישה אותם בעדינות על נסיונות היניקה (נהמה, חשיפת שיניים או נשיכה עדינה) - עונשים המרחיקים את הגורים לזמן קצר אך אינם מונעים מהם לנסות שוב. במהלך הזמן עולה רמת התוקפנות של הכלבה כלפי הגורים. 

ישנן כלבות המקיאות מזון עבור הגורים בגיל 4-6 שבועות. מנהג זה מקובל בעיקר אצל כלביים בטבע, ומטרתו להפוך את הגמילה לתהליך הדרגתי.  גורי זאבים מבקשים מזון מוקא ע"י ליקוק פיה של האם, ויתכן שזהו המקור לליקוק פניהם של אנשים ע"י כלבים מבויתים. 

התפתחות אונטוגנטית של ההתנהגות

שלבי ההתפתחות ההתנהגותיים בכלבים חולקו ל- 5 שלבים

1. השלב הנאונטאלי  (לידה עד 13 יום) : הגור מבלה את רוב זמנו בשינה או יניקה. עד היום החמישי ללידה שוכבים הגורים על הבטן ומניעים את הגפיים בתנועות "שחיה".  בין הימים 6-10 מתחילות הגפיים הקדמיות לשאת משקל. בין ימים 11-15 הגפיים האחוריות מסוגלות לשאת משקל ואז יכול הגור ללכת. רפלקס הדחיפה של הפה לכיוון הפטמה קיים מלידה ומתחיל להיחלש בגיל שבועיים. גורים מגיבים לכאב כבר מלידה אך היכולת לברוח מגרוי מכאיב מופיעה רק סביב גיל שבועיים. בשלב זה הגרוי לעשיית צרכים מתבצע ע"י האם, באמצעות ליקוק הפרינאום. הגורים רגישים לקור, ונשארים יחד או קרוב לאם.  כבר בשלב זה והלאה עד לגיל 5 שבועות, החזקה וטפול ידני בגורים גם לזמנים קצרים מאד (5 דקות ביום) עוזרים לגורים להתפתח כבעלי בטחון רב יותר ובעלי נטיה חזקה יותר להתנהגות סקרנית וחקרנית. פתיחת תעלות השמע והעיניים מתרחשת בין ימים 10-14.

2. תקופת המעבר  (גיל 13-19 יום) הגורים מסוגלים ללכת קדימה ואחורה. לקראת סוף השלב הזה הגורים מתחילים להגיב בבהלה לקולות פתאומיים וכן לגרויים חזותיים (אור ועצמים בתנועה). 

3. תקופת החיברות (19 יום עד 13 שבועות): בסביבות גיל 25 יום הגורים מסוגלים להתכוונן כלפי גרוי שמיעתי או חזותי. בסביבות גיל 4-5 שבועות מגיעה היכולת שלהם להגיב להתנייה קלאסית או אופרנטית לרמה של כלב בוגר. סביב גיל 3 שבועות מתחילים הגורים להפריש לבדם שתן וצואה, ואף מתחילים להתרחק מסביבתם המיידית לשם עשיית צרכים, אך האם עדיין מנקה את כל ההפרשות. בגיל זה הם גם מתחילים לשחק בנשיכות, ולאכול מזון מוצק. זוהי תחילת תקופת הגמילה בה ישנן אימהות המתחילות להקיא מזון עבור גוריהן. תגובות ותנוחות פחד מתחילות להתפתח בגיל 8 שבועות ועד גיל 12 שבועות פוחתת היכולת להתחבר עם כלבים ובעלי חיים אחרים, ותגובות פחד כלפי גרויים חדשים הולכות וגוברות. בשלב זה יהיה קשה הרבה יותר להרגיל את הגורים לגרויים חדשים.  שלב החיברות הוא התקופה החשובה יותר למשחק לצורך התפתחות הקואורדינציה וכישורים החברתיים והתנהגותיים אחרים (ציד, התנהגות מינית). רוב המשחק הוא חברתי, בעיקר מרדפים, נשיכות, נביחות, MOUNTING וקפיצה על גורים אחרים. רוב הגורים נגמלים עד גיל חדשיים. מכל הסיבות הנ"ל, חשוב להשאיר את הגורים עם אימם ואחיהם ולחשוף אותם לאנשים ובעלי חיים אחרים שהם עשויים לפגוש בעתיד, עד סביבות גיל 7-8 שבועות על מנת לאפשר להם התפתחות אופטימלית בגיל זה. 

4. תקופת ההתבגרות (13 שבועות עד לבגרות מינית): בגיל זה מתחיל הגור להימנע מגרויים חדשים, כך שקשה יותר ליצור קשרים חברתיים, אך חקירת הסביבה מתגברת בתקופה זו. 

5. תקופת הבגרות (כ- 6 חדשים ומעלה בנקבות, כ- 7 חדשים ומעלה בזכרים): תקופה זו כרוכה בהמשך התפתחות חברתית. כלבים מגיעים לבשלות חברתית בין גילאים 1.5 – 3 שנים, ולבשלות התנהגותית בסביבות גיל שנתיים. 
